(m) Alcidib. I. p. 32. Ed. Ficin. Gen. (i) Loc. lund.

(n) Loc. lund. (o) In Ciron.

CAPUT V.

SECTÆ AC DISCIPLINA MAGORUM.

EUBULUS, qui Historiam (a) Mithræ multis voluminibus explicuit, narrat apud Persas tria genera Magorum; quorum primos, qui sunt doctissimi & eloquentissimi, excepta farina & olore, nibil amplius in vibo sumere. Nullo in alio Scri-

(a) Verba sunt Hieron. Lib. 2. cent. Jovin. p. 79. Ed. Gryph.

tore mentio occurrit trium sectarum inter Magos; sed forte hoc ad diversa eorum studia, quibus etiam apud Chaldaeos fuere, referendum, de quibus studiis postea agemus.

Dion & Aristoteles, (b) aut potius *Scriptor ḡ Māyān à Diogene Laertio laudatus*, docent Magos exteriore cultu, & auri usū fibi interdixisse; itisque vestem candidam; lectum humum; fuscum, olus, caseum, & panem simpli- cem fuisse, arundine pro baculo usos, quā summa præfixum caseum ori applicantes comedisse.

Præf. cūm Societatis sua habebant, quem (c) Sozomenus vocat μήγαν ἀρχιμάγον, magnum Athimagum.

Eorum occupatio præcipua (d) fuit cultus Deorum, quibus sacrificia, quasi soli ab iis audiarentur, offerebant. De jutitia item verba faciebant, iniquumque arbitrabantur atque impium igni sepelire; justum matri, ac filiis misceri, ut in vigesimo tertio libro docebat à *Diogene laudatus Sotion*.

Herodotus auctor est (e) eos cūm ab aliis hominibus, tum à Sacerdotibus Aegyptiis plurimum discepasse; siquidem hi nullius animantis occisione se polluebant, exceptis iis que Diis mactabant: Magi suis ipsorum manibus, excepto homine & cane, quidvis occidebant, imò inter se certabant quis plures formicas, serpentes, reptilia denique alia, atque voluceria plura occideret. (†)

(b) *Laert. in Progym.* (c) *Hist. Ec. Lib. II. c. 13.* (d) *Laert. in Progym.* (e) *Lib. I. c. 140.* (f) *Vide Indicem in voce Mures.*

CAPUT VI.

De Doctrina Persarum, ac primū quidem de eorum Theologica & Physica.

QUOD superest nobis, de Persarum doctrina, adeò exiguum & mutilem est, ut haud facilē, secundum methodum aliquam, disponi possit. Atamen propter adfinitatem, quā eorum Disciplinis cum Chaldaicis fuisse exsistimatur, eundem ordinem servabimus in pauculis earum reliquias colligendis. Primū quā pertinent ad eorum Theologiam & Phylicen; secundū Divisionem; tertio cultum Deorum & ritus sacros, ac potissimum Magicos; denique omnia eorum Numina describemus.

Persarum Magos, Theologiae & Physicæ non fuisse imperitos, auctor est *Suidas* (a) jam laudatus. *Laertius* (b) adfirmat etiam eos de *Ephesia*, & *Generatione Deorum* sermones habuisse. *Dion Chrysostomus* (c) naturarum peritos fuisse auctor est.

Zoroastres Magus, (d) in *Sacro Persicorum rituum commentario*, hæc totidem verbis habet: *Deus est accepitis capite, hic est primus incorruptibilis, aeternus, ingenitus, sine partibus, omnibus aliis dissimilimus, moderator omnis boni, donis non capiendus, bonorum optimus, prudentium prudentissimus, legum, aequitatis,* ac

(a) In voce *Maysi*, (b) *ll.* (c) *In Beryt.* (d) *Progym. Evang. Lib. I. cap. ult.*

ac iustitiae parens, ipse sui doctor, physicus & perfectus & sapiens, & sacri Physici unitus inventor.

Plutarchus (*e*) prodidit Zoroastrem res omnes in tria genera distribuisse, & primæ quidem illarum parti ab eo (**t*) Horomazen præfectum esse; hunc autem esse, quem Oracula Patrem vocent; ultimæ (*t*) Arimanem, & mediae Mithram, hincque ab Oraculo alteram Mentem vocari. Ceterum Horomazen Sole, quem Perfice *Kéros* vocant, triplo majorem se effecisse; Mithram autem, qui Horomazen sequitur, duplo majorem. Quibus omnibus Platonica illa respondent: *omnia sunt circa omnium Regem*; *eius gratia sunt omnia*, idemque *omnium bonorum causa est*. Secundas vero circa secundam, tertias circa tertiam occupatas est. Tres autem partes, in quas Zoroastres & Plato res omnes divisorunt, sunt haec: prima quidem aeterna; secunda vero tempore coepit, sed aeterna est; tertia deum corruptioni obnoxia est. Hec Pleto ex (*f*) Plusarcho, cuius haec sunt ipsa verba, è libro de *Iside & Osiride*.

Existimant alii duos esse Deos contrariais, artibus veluti deditos, unum bonorum, alterum malorum opificem. Alii eum qui est melior Deum, qui est deterior, Dæmonem vocant; in qua tentativa fuit Zoroastres Magus, quem autem 100 annis antiquiore bello Trojano fuisse. Hic ergo Zoroastres alterum vocabat *Horomazen*, alterum *Arimanium*. Addebat,

bat, ex rebus sub sensu cadentibus, illum similem esse luci: hunc verò tenebris, & ignorantia: medium porro horum esse *Mithram*. Ideoque mediatorem Persæ *Mithram* vocant. Docuit votivas & eucharisticas victimas illi immolandas: huic verò sacra facienda ad averruncanda mala, atque trifitia. Herbam enim quamdam, *Onomi* dictam, tundentes in mortario Plutonem & tenebras invocant; tum ad misto lupi jugulati sanguine, efferunt & abiiciunt in locum, quod radii solares pertingere nequeunt. Nam & stirpium quafdam judicant boni Dei esse, quafdam mali Dæmonis, & animalium alia ut canes, aves & echinos terrestres bono, aquaticos malo adjudicant. Itaque & beatum eum praedicant, qui plurimos interfecerit. Idem multa fabulosa de Diis narrant, cuius generis est quod referam. Horomazen natum aiunt è luce purissima, Arimanum è caligine, eos bellum inter se gerente; ab Horomaze factos esse sex Deos, primum *Benevolentia*, secundum *Veritatis*, tertium *Equitatis*; reliquos Sapientia, Divitiarum & Voluptatis, quæ ex honestis oritur, opifices; ab Arimano vero procreatos totidem numeros, contraria facientes; deinde Horomazen se triplicasse, & à Sole tanto scilicet intervallo removisse, quanto à terra Sol absit, & cælum stellis decoravisse, unamque ante alias tamquam speculatorum ac custodem constituisse *Sirium*; alios porro viginti quatuor Deos ab eo conditos, & in ovo positos; & à totidem Diis ab Arimano factis ovum esse perforatum, atque hinc bona mali esse permista;

cete-

(*e*) *Pleto ad fin. oracul.* (**t*) *Vide Indicem in hac voce.*

(*t*) *Vide Indicem in hac voce.* (*f*) *Pag. 362.*

, ceterum adpetere fatale tempus, quo Arimannum pestem, & famem inducentem ab his necesse est prorsus perdi atque aboliri; terraque aequabilis & plana facta, unam vitam, unamque civitatem beatorum hominum universorum, unaque lingua utentium fore. Hactenus Plutarchus.

CAPUT VII.

Artes divinandi.

INTER Persicas disciplinas, recensetur ars divinandi ac predicandi; Magos enim ait Laertius, qui etiā ἀρχήν της θεολογίας circa predictionem occupatos. Cicero (a) addit eos congregatos fuisse in sana commentandi causa, atque inter se colloquendi.

Hinc (b) Strabo, postquam dixit Divinos à Veteribus majori in pretio esse habitos, ait tales fuisse apud Indos Gymnosophistas, apud Persas Magos, & qui Necromantici, Lecanomantici, & Hydromantici dicuntur. Alianus (c) Perſicorum Magorum sapientiam, cum alia complexam esse, qua ipsi scire fas esset, tum etiam vaticinandi scientiam, auctor est. Lucianus (d) Magos vocat γῆτος μαντίνης καὶ διοῖς αὐτοῖς πεντούς, genus hominum satidicum & Diis consecratum.

Eorum divinationis exemplum, ex interpretatione nomini Cyri petitum, adfert (e) Cicero;

(a) *De Divin.* Lib. I. c. 4r. (b) *Lib. XVI.* p. 524. Edit. Gen. (c) *Var. Hist.* Lib. II. c. 17. (d) *In Macrobii.* p. 466. Tem. 2. Ed. Amstel. (e) *Il.* c. 23.

cui alterum, de Oebo, addit (f) Alianus. Inter varia divinationis genera, eos divinasse ex notis corporis testatur (g) Velleius Paterculus. Videntur etiam Astrologiae periti fuisse, si verè Suidas. Persarum Zoroaltri quinque Astroscopicorum Apotelematum libros adscribit. Confutus quoque eos fuisse, de portentorum significacione, liquet ex eo quod de Xerxe narrat Valerius Maximus. (h)

(f) *Il.* (g) *Lib. II.* 17. (h) *Lib. I.* cap. 6.

CAFUT VIII.

De Sacris, seu Magicis ritibus, apud Perjas.

PRÆCIPUA Perſicorum Magorum disciplina, μαγιστρὸν vocabatur, à Magis qui eam profitebantur, atque à Platone οὐαὶ Σεργία Deorum cultus definitur. Vocabatur etiam Μαγωσία. Circa Deorum cultum, reverā occupatos fuisse Magos, ex Diogene Laëtrio Cap. V. ostendimus. (a) Dion Chrysostomus testatur etiam à Perſis vocari Magos, qui sunt cultus Deorum periti non eo sensu quo Græci, qui vocatis significacionem ignorantes ita eos vocant, qui Magiae Goētice periti sunt; cuius Perſarum Magos ignarus fuisse testatur (b) Laëtrius, ex Aristotelis Magico, & Dimonis Perſicorum Libro primo.

(a) *In Elys.* (b) *In Proem.* Ad

Ad corum ritus facios quod adtinet, (c) *Herodotus* & (d) *Strabo* testantur Persis neque Tempia, neque Aras, neque Statuas fuisse; cuius rei ratio est, ut putabat *Herodotus*, quod Persae non crederent, quemadmodum Graeci, Deos esse *ἀνθρώπις*, hoc est, *ἀνθρωπες*, forme humanae. *Cicero* (e) etiam Xerxem, antoribus Magis, inflammasse Tempia Graecia ait; quid patribus includerent Deos, quibus omnia deberent esse patenia, ac libera, ignoramus hic mundus omnis templum est & domus.